



GEMEINDEAMT
PÖLLAUBERG

Oberneuberg 180
8225 Pöllauberg
Tel.: 03335/2408-0
gde@poellauberg.steiermark.at
www.poellauberg.at



GZ: 900-1/1/2026
Pöllauberg, am 12.12.2025

Kundmachung des Bürgermeisters über die Wertsicherung von Benützungsgebühren 2026

Gemäß § 71a Abs. 2 der Steiermärkischen Gemeindeordnung 1967 – GemO, LGBI. Nr. 115/1967, in Verbindung mit dem Beschluss des Gemeinderates der Gemeinde Pöllauberg vom 12.12.2025 wird kundgemacht:

Aufgrund der Verlautbarung der Bundesanstalt Statistik Austria über den Verbrauchpreisindex 2020 (VPI 2020) ändert sich die Höhe der Benützungsgebühren **ab 01.01.2026 um 4 % (Müll, Kanal)**. Dies bedeutet eine Änderung der Gebührenhöhe in den Fällen

1.) der Kanalbenützungsgebühr gemäß § 4 der Kanalabgabenordnung der Gemeinde Pöllauberg vom 15.12.2023

Je Einwohnerwert (1 Einwohner = 1 Einwohnerwert) und Jahr von € 120,03 auf € 124,83

2.) der Abfallabfuhrgebühr gemäß §§ 15 und 16 der Abfallabfuhrordnung der Gemeinde Pöllauberg vom 13.04.2021

a) Grundgebühr

bis 1-Person von € 51,77/Jahr auf € 53,84/Jahr
für jede weitere Person von € 14,79/Jahr auf € 15,38/Jahr
bei Gebäuden bzw. Nutzungseinheiten von Betrieben, Anstalten, Vereinen und sonstigen Einrichtungen nach EGW, von 1 EGW € 147,95/Jahr auf € 153,87/Jahr

b) Variable Gebühr

für gemischte Siedlungsabfälle (Restmüll, das ist jener Teil der nicht gefährlichen Siedlungsabfälle, der nicht den vorigen Kategorien zuzurechnen ist):

Kunststoffgefäß	120 Liter 8-wöchentlich	von € 50,30/Jahr auf € 52,31/Jahr
Kunststoffgefäß	120 Liter 4-wöchentlich	von € 93,20/Jahr auf € 96,93/Jahr
Kunststoffgefäß	120 Liter 2-wöchentlich	von € 184,92/Jahr auf € 192,32/Jahr
Kunststoffgefäß	240 Liter 8-wöchentlich	von € 97,63/Jahr auf € 101,54/Jahr
Kunststoffgefäß	240 Liter 4-wöchentlich	von € 180,47/Jahr auf € 187,69/Jahr
Kunststoffgefäß	240 Liter 2-wöchentlich	von € 359,49/Jahr auf € 373,87/Jahr
Abfallcontainer	1100 Liter 8-wöchentlich	von € 431,98/Jahr auf € 449,26/Jahr
Abfallcontainer	1100 Liter 4-wöchentlich	von € 801,82/Jahr auf € 833,89/Jahr
Abfallcontainer	1100 Liter 2-wöchentlich	von € 1.603,66/Jahr auf € 1.667,81/Jahr

für getrennt zu sammelnde biogene Siedlungsabfälle (kompostierbare Siedlungsabfälle wie z.B. Küchen-, Garten-, Markt- oder Friedhofsabfälle:

bei 2-wöchentlicher Abfuhr von Mai bis einschließlich September und
4-wöchentlicher Abfuhr von Oktober bis einschließlich April

Kunststoffgefäß braun 120 Liter	von € 140,55/Jahr auf € 146,17/Jahr
Kunststoffgefäß braun 240 Liter	von € 236,70/Jahr auf € 246,17/Jahr

bei wöchentlicher Abfuhr von Mai bis September und 2-wöchentlicher Abfuhr von
Oktober bis einschließlich April

Kunststoffgefäß braun 120 Liter	von € 281,08/Jahr auf € 292,32/Jahr
Kunststoffgefäß braun 240 Liter	von € 473,41/Jahr auf € 492,35/Jahr

Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist allen Beträgen hinzuzurechnen.

Die Änderung dieser Gebühren wird mit 01. Jänner 2026 wirksam.



Angeschlagen am: 12.12.2025

Abgenommen am: